1

 2

 3

 4

 5

 6

 7

 8

  9

 10

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 11

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 12

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 13

CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AGROFLORESTAIS. 14

 15

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE

2023 DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM BIOSSISTEMAS, REALIZADA EM 10 DE

FEVEREIRO DE 2023.

 16

Aos dez dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, com início às nove horas e nove 17

minutos, realizou-se a 1ª (primeira) reunião ordinária do ano de 2023 do Programa de Pós-Graduação 18

em Biossistemas. Garantindo o direito à participação dos docentes permanentes de outras cidades e 19

em conformidade com Art. 76, §3°da resolução N° 23/2019, a reunião foi realizada de forma virtual, 20

sendo o link para acesso à mesma encaminhado antecipadamente aos docentes do programa. A 21

reunião foi presidida pelo coordenador do PPG Biossistemas Prof. Andrei Caíque Pires Nunes. 22

Fizeram-se presentes os/as docentes permanentes Ândrea Carla Dalmolin, Jannaína Velasques da 23

Costa Pinto, Luiz Fernando Silva Magnago, Nadson Ressyé Simões da Silva, Daniel Piotto, Jaqueline 24

Dalla Rosa, Fabrício Lopes de Carvalho, Narcísio Cabral de Araújo, Marcelo Soares Teles Santos, 25

Robson da Silva Magalhães e Alex Mota dos Santos. Estava presente o representante discente do 26

doutorado Paulo Sérgio Vila Nova Souza. Justificaram a ausência o professor Ricardo Gabriel de 27

Almeida Mesquita (férias), professor Milton Ferreira da Silva Júnior (questões médicas), professor 28

Emerson Machado de Carvalho (licença capacitação), professora Fabiana Cézar Félix Hackradt 29

(médico), a professora Mara L ú cia Agostini Valle (férias) e a professora Silvia Kimo Costa 30

(problemas para acessar a reunião). Não justificaram ausência os (as) professores (as) Jomar Gomes 31

Jardim, João Carlos Medeiros, e a representante discente do mestrado Thamires Oliveira da Silva. O 32

professor colaborador Vinicius de Amorim Silva também participou da reunião. A pauta foi 33

compartilhada previamente por mensagem eletrônica, sendo constituída pelos seguintes pontos: 34

Informes. 1) Aprovação da ata da 10ª reunião ordinária de 2022 – ad referendum. 2) Calendá35

rio de reuniões para o quadrimestre 2023.1. 3) Homologação da solicitação de prorrogação de 36

prazo de bolsa em virtude de licença maternidade da discente Maria Caroline Aguiar Amaral 37

– ad referendum. 4) Desistência de bolsa Gabriel Paternostro Lisboa – ad referendum. 5) 38

Substituição do coorientador de Lucélia dos Santos Nunes – ad referendum. 6) Exame de 39

proficiência em língua inglesa e espanhola da discente Marilza Machado. 7) Exame de profici40

ência em língua inglesa da discente Lucélia Dos Santos Nunes. 8) Exame de proficiência em lí41

ngua inglesa e espanhola do discente Sérgio dos Santos Bastos. 9) Exame de proficiência em lí42

ngua espanhola da discente Suelem Farias Soares Martins. 10) Exame de proficiência em lí43

ngua inglesa e espanhola da discente Geysa Mota dos Santos. 11) Exame de proficiência em lí44

ngua inglesa da discente Kethlin de Carvalho Santos Romão. 12) Exame de proficiência em lí45

ngua inglesa de Uilton Jorge Barreto Santana Amaral.13) Exame de proficiência em língua 46

inglesa da discente Jéssica Sousa Santos. 14) Exame de proficiência em língua inglesa de Ícaro 47

Andrade Souza. 15) Exame de proficiência em língua inglesa de Nathan Brandão Mota. 16) 48

Exame de proficiência em língua inglesa de Gabriel Paternostro Lisboa. 17) Solicitação de 49

aproveitamento de crédito de publicação de artigo científico de Sival Ribeiro de Sena. 18) 50

Solicitação de prorrogação do prazo para defesa de mestrado de Thassiana Lacerda Coelho. 19) 51

Solicitação de prorrogação do prazo da qualificação de doutorado de Wagner Gonçalves 52

Macena. 20) Solicitação de prorrogação do prazo da qualificação de doutorado de Sérgio dos 53

Santos Bastos. 21) Solicitação de prorrogação do prazo da qualificação de mestrado de Daniela 54

Andrade de Melo. 22) Solicitação de prorrogação do prazo da qualificação de mestrado de 55

Uilton Jorge Barreto Santana Amaral. 23) Solicitação de prorrogação do prazo da qualificação 56

e defesa de mestrado de Marcos José Soares Nery. 24) Solicitação de dispensa de qualificação 57

em virtude de publicação de artigo qualis A do discente Gabriel Paternostro Lisboa. 25) 58

Solicitação de convalidação em estágio docência por ter ministrado disciplinas em curso de 59

graduação do discente Ícaro Andrade Souza. 26) Banca de qualificação de mestrado de Karlla 60

Miranda da Costa – homologada ad referendum. 27) Banca de qualificação de mestrado de 61

Claunita Novais Alves – homologada ad referendum. 28) Banca de qualificação de mestrado 62

Hannah Araújo Rosendo – homologada ad referendum. 29) Banca de qualificação de mestrado 63

Rubem Pedreira De Souza - homologada ad referendum. 30) Banca de qualificação de mestrado 64

de Luiz Eduardo Souza da Silva Alves – homologada ad referendum. 31) Banca de qualificação 65

de mestrado de Jorge Otávio Carqueija Amorim – homologada ad referendum. 32) Banca de 66

qualificação de mestrado Thamires Oliveira da Silva - homologada ad referendum. 33) Banca 67

de qualificação de mestrado Éder Pinho Magalhães. 34) Banca de qualificação de doutorado 68

Sandra Cunha Gonçalves. 35) Banca de qualificação de doutorado Daiane Conceição de Sousa. 69

36) Banca de qualificação de doutorado de Jú lio Gonçalves da Silva Júnior. Informes: o 70

coordenador do PPG Biossistemas informou: a) que o resultado preliminar do edital 38/2022 - 71

Programa de Desenvolvimento da Pós-Graduação (PDPG) – Parcerias Estratégicas nos Estados III 72

saiu e a proposta conjunta (PDPGFAPIII2284030P) entre o PPG Biossistemas com a UESC e UFOB 73

foi recomendada. O professor Andrei agradeceu o apoio dos docentes Nadson Simões, Fabrício 74

Carvalho e Ândrea Dalmolin na elaboração da proposta; b) foi enviado recurso à presidência da 75

CAPES referente à nota atribuída ao programa na avaliação quadrienal 2017-2020. O programa não 76

poderá abrir processo seletivo até que o recurso à presidência da CAPES seja respondido; c) que o 77

coordenador atuará de forma mais intensa até o dia 24/03/2023 no preenchimento do coleta CAPES- 78

ano 2021 e que as solicitações dos docentes e discentes à coordenação deverão ser feitas com bastante 79

antecedência para melhorar o planejamento e organização das demandas; d) a prestação de contas do 80

recurso PROAP deverá ser enviada até 28/02/2023. 1) Aprovação da ata da 10ª reunião ordinária 81

de 2022 – ad referendum: a ata foi encaminhada aos membros do Colegiado para aprovação do ad 82

referendum em função do encaminhamento de diversos documentos em nível de urgência. Não 83

havendo nada em contrário, a ata foi aprovada. 2) Calendário de reuniões para o quadrimestre 84

2023.1: as datas propostas para as reuniões foram: 28/03/2023 às 14h (terça/tarde), 17/04/2023 às 85

10h (segunda/manhã), 05/05/2023 às 10h (sexta/manhã). Não havendo nada em contrário, as datas 86

foram aprovadas por unanimidade. 3) Homologação da solicitação de prorrogação de prazo de 87

bolsa em virtude de licença maternidade da discente Maria Caroline Aguiar Amaral – ad 88

referendum: no âmbito do processo 23746.011444/2022-80, a coordenação deu encaminhamento à 89

prorrogação de prazo de bolsa em virtude de licença maternidade da discente Maria Caroline Aguiar 90

Amaral. A homologação da prorrogação foi colocada em votação e aprovada por unanimidade. 4) 91

Desistência de bolsa Gabriel Paternostro Lisboa –  ad referendum: no âmbito do processo 92

23746.000203/2023-71, a coordenação deu encaminhamento ao pedido de desistência de bolsa 93

Gabriel Paternostro Lisboa. A homologação do referido pedido foi colocada em votação e aprovada 94

por unanimidade. 5) Substituição do coorientador de Lucélia dos Santos Nunes – ad referendum: 95

no âmbito do pedido feito pelo professor Fabrício Lopes de Carvalho, que solicitou a substituição do 96

docente Matheus Carvalho pelo docente César Antunes Rocha Nunes na coorientação da discente 97

Lucélia dos Santos Nunes, o pedido foi efetuado pelo coordenador. A homologação do referido 98

pedido foi colocada em votação e aprovada por unanimidade. 6) Exame de proficiência em língua 99

inglesa e espanhola da discente Marilza Machado: após análise dos documentos, o colegiado 100

aprovou por unanimidade a homologação da proficiência. 7) Exame de proficiência em língua 101

inglesa da discente Lucélia Dos Santos Nunes: após análise dos documentos, o colegiado aprovou 102

por unanimidade a homologação da proficiência. 8) Exame de proficiência em língua inglesa e 103

espanhola do discente Sérgio dos Santos Bastos: após análise dos documentos, o colegiado aprovou 104

por unanimidade a homologação da proficiência. 9) Exame de proficiência em língua espanhola 105

da discente Suelem Farias Soares Martins: após análise dos documentos, o colegiado aprovou por 106

unanimidade a homologação da proficiência. 10) Exame de proficiência em língua inglesa e 107

espanhola da discente Geysa Mota dos Santos: após análise dos documentos, o colegiado aprovou 108

por unanimidade a homologação da proficiência. 11) Exame de proficiência em língua inglesa da 109

discente Kethlin de Carvalho Santos Romão: após análise dos documentos, o colegiado aprovou 110

por unanimidade a homologação da proficiência. 12) Exame de proficiência em língua inglesa de 111

Uilton Jorge Barreto Santana Amaral: após análise dos documentos, o colegiado aprovou por 112

unanimidade a homologação da proficiência. 13) Exame de proficiência em língua inglesa da 113

discente Jéssica Sousa Santos: após análise dos documentos, o colegiado aprovou por unanimidade 114

a homologação da proficiência. 14) Exame de proficiência em língua inglesa de Ícaro Andrade 115

Souza: após análise dos documentos, o colegiado aprovou por unanimidade a homologação da 116

proficiência. 15) Exame de proficiência em língua inglesa de Nathan Brandão Mota: após análise 117

dos documentos, o colegiado aprovou por unanimidade a homologação da proficiência. 16) Exame 118

de proficiência em língua inglesa de Gabriel Paternostro Lisboa: após análise dos documentos, 119

o colegiado aprovou por unanimidade a homologação da proficiência. 17) Solicitação de 120

aproveitamento de crédito de publicação de artigo científico de Sival Ribeiro de Sena: em 121

19/05/2022 o Sival solicitou aproveitamento de crédito de artigo científico publicado no periódico 122

Conjecturas. Nesta época, este periódico possuía qualis A3, porém, atualmente, seu qualis é B4, sendo 123

apenas enquadrado na área da filosofia. Após ampla discussão, o colegiado aprovou por unanimidade 124

a concessão de 4 créditos ao discente Sival Ribeiro de Sena, por entender que deveria ser considerado 125

o qualis da época da solicitação do discente. O colegiado acordou que em solicitações como essas no 126

futuro, deve ser observado o qualis da época da avaliação do processo em colegiado. 18) Solicitação 127

de prorrogação do prazo para defesa de mestrado de Thassiana Lacerda Coelho: após análise 128

dos documentos, o colegiado aprovou por unanimidade a prorrogação do prazo para defesa de 129

mestrado de Thassiana Lacerda Coelho para até dia 06/05/2023. 19) Solicitação de prorrogação do 130

prazo da qualificação de doutorado de Wagner Gonçalves Macena: após análise dos documentos, 131

o colegiado aprovou por unanimidade a prorrogação do prazo de qualificação de doutorado de Wagner 132

Gonçalves Macena para até 26/08/2023. 20) Solicitação de prorrogação do prazo da qualificação 133

de doutorado de Sérgio dos Santos Bastos: após análise dos documentos, o colegiado aprovou por 134

unanimidade a prorrogação do prazo de qualificação de doutorado de Sérgio dos Santos Bastos para 135

até 26/08/2023. 21) Solicitação de prorrogação do prazo da qualificação de mestrado de Daniela 136

Andrade de Melo: após análise dos documentos, o colegiado aprovou por unanimidade a 137

prorrogação do prazo de qualificação de mestrado de Daniela Andrade de Melo para até 26/08/2023. 138

22) Solicitação de prorrogação do prazo da qualificação de mestrado de Uilton Jorge Barreto 139

Santana Amaral: após análise dos documentos, o colegiado aprovou por unanimidade a prorrogação 140

do prazo de qualificação de mestrado de Uilton Jorge Barreto Santana Amaral para até 05/04/2023 141

(data solicitada pelo discente no processo). 23) Solicitação de prorrogação do prazo da 142

qualificação e defesa de mestrado de Marcos José Soares Nery: após análise dos documentos, o 143

colegiado aprovou por unanimidade a prorrogação do prazo de qualificação de mestrado de Marcos 144

José  Soares Nery para até junho/2023 e prazo de defesa da dissertação de mestrado para até 145

novembro/2023. 24) Solicitação de dispensa de qualificação em virtude de publicação de artigo 146

qualis A do discente Gabriel Paternostro Lisboa: após análise dos documentos, o colegiado 147

aprovou por unanimidade a dispensa de Gabriel Paternostro Lisboa do exame de qualificação. 25) 148

Solicitação de convalidação em estágio docência por ter ministrado disciplinas em curso de 149

graduação do discente Ícaro Andrade Souza: após análise dos documentos e do parecer elaborado 150

pela comissão de bolsas representada pelo professor Nadson, o colegiado aprovou por unanimidade 151

a solicitação de convalidação em est á gio doc ê ncia de Ícaro Andrade Souza. 26) Banca de 152

qualificação de mestrado de Karlla Miranda da Costa – homologada ad referendum: após 153

análise do documento, o colegiado aprovou por unanimidade a homologação da referida banca. 27) 154

Banca de qualificação de mestrado de Claunita Novais Alves – homologada ad referendum: 155

após análise do documento, o colegiado aprovou por unanimidade a homologação da referida banca. 156

28) Banca de qualificação de mestrado Hannah Araújo Rosendo – homologada ad referendum: 157

após análise do documento, o colegiado aprovou por unanimidade a homologação da referida banca. 158

29) Banca de qualificação de mestrado Rubem Pedreira De Souza - homologada ad referendum: 159

após análise do documento, o colegiado aprovou por unanimidade a homologação da referida banca. 160

30) Banca de qualificação de mestrado de Luiz Eduardo Souza da Silva Alves – homologada 161

ad referendum: após análise do documento, o colegiado aprovou por unanimidade a homologação 162

da referida banca. 31) Banca de qualificação de mestrado de Jorge Otávio Carqueija Amorim – 163

homologada ad referendum: após análise do documento, o colegiado aprovou por unanimidade a 164

homologação da referida banca. 32) Banca de qualificação de mestrado Thamires Oliveira da 165

Silva - homologada ad referendum: após análise do documento, o colegiado aprovou por 166

unanimidade a homologação da referida banca. 33) Banca de qualificação de mestrado Éder Pinho 167

Magalhães: após análise do documento, o colegiado aprovou por unanimidade a homologação da 168

referida banca. 34) Banca de qualificação de doutorado Sandra Cunha Gonçalves: após análise 169

do documento, o colegiado aprovou por unanimidade a homologação da referida banca. 35) Banca 170

de qualificação de doutorado Daiane Conceição de Sousa: após análise do documento, o colegiado 171

aprovou por unanimidade a homologação da referida banca. 36) Banca de qualificação de 172

doutorado de Júlio Gonçalves da Silva Júnior: após análise do documento, o colegiado aprovou 173

por unanimidade a homologação da referida banca. Sem mais nenhum assunto a ser tratado, às dez 174

horas e trinta e três minutos a reunião foi encerrada e, eu, Andrei Caíque Pires Nunes, lavrei a presente 175

ata que após lida e aprovada, será assinada por mim e submetida à aprovação pelos presentes na 176

sessão em reunião de colegiado. 177

 178

Aprovada ad referendum em 17 de fevereiro de 2023 179

 180

Itabuna, 17/02/2023 181

 182

__________________________________ 183

Andrei Caíque Pires Nunes 184

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biossistemas  185

Portaria Nº 926/2022 186

SIAPE 3028410 187

		2023-02-17T11:19:28-0300
	ANDREI CAIQUE PIRES NUNES:06009097789